1660-13

ПРОЕКТ

Внесен депутатами
Законодательного Собрания
Пермского края Папковым И.В.,
Гилязовой Е.Е.

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      №

О внесении изменений в постановление
Законодательного Собрания Пермского края
от 22.09.2011 № 2868 «Об утверждении показателей
результативности деятельности Правительства
Пермского края»

Законодательное Собрание Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Законодательного Собрания Пермского края

от 22.09.2011 № 2868 «Об утверждении показателей результативности

деятельности Правительства Пермского края» следующие изменения:

1) в части 3 приложения 2:

абзац 1 после слова «группы» дополнить словами «согласно

приложениям 1 и 2  к настоящей Методике»;

абзацы 2 и  3 исключить;

в абзаце 4:

после слов «первой группы» дополнить словами «,указанных в

приложении 1,»;

после слов «второй группы» дополнить словами «,указанных в

приложении 2,»;

2) дополнить Методику приложениями 1 и 2 согласно приложениям к

настоящему постановлению.

 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания В.А.Сухих

1660-13

2

Приложение 1

к проекту постановления

Законодательного Собрания Пермского

края «О внесении изменений в

постановление Законодательного

Собрания Пермского края от 22.09.2011

№ 2868 «Об утверждении показателей

результативности деятельности

Правительства Пермского края»

«Приложение 1

Перечень целевых показателей,

положительная динамика которых обусловлена их возрастанием

 (показатели первой группы)

Порядковый

номер

показателя

Наименование раздела и показателя

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА

1 Численность постоянного населения на начало года, чел.

2 Ожидаемая продолжительность жизни, лет

3 Число родившихся за период с начала года, чел.

5 Миграционный прирост населения, чел.

14 Удовлетворенность населения медицинской помощью, % от числа

опрошенных

15 Доля профилактических посещений от общего числа посещений, %

16 Доля государственных краевых учреждений здравоохранения,

имеющих лицензию, от общего числа государственных краевых

учреждений здравоохранения, подлежащих лицензированию, %

17 Отношение средней заработной платы врачей к средней заработной

плате в Пермском крае, %

19 Доля детей школьного возраста, посещающих занятия физкультурно-

оздоровительных групп и спортивных секций, в общем количестве

детей соответствующего возраста, %

20 Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями

исходя из их единовременной пропускной способности, %

21 Доля населения, систематически занимающегося физической

культурой и спортом, %

23 Отношение средней заработной платы педагогических работников

дошкольных образовательных учреждений к средней заработной

к Методике оценки уровня достижения

стратегических показателей социально-

экономического развития Пермского края

1660-13

3

плате в сфере общего образования в Пермском крае, %

24 Превышение среднего балла по всем предметам ЕГЭ в Пермском

крае по аналогичному показателю в Российской Федерации, ед.

26 Доля учащихся Пермского края, ставших победителями и призерами

всероссийских и международных олимпиад и конкурсов, от общего

количества участников, %

27 Количество студентов, поступивших в пермские вузы с количеством

баллов 225 и выше по результатам ЕГЭ, чел.

28 Доля общеобразовательных учреждений, имеющих лицензии на

образовательную деятельность, %

29 Отношение средней заработной платы педагогических работников

образовательных учреждений общего образования к средней

заработной плате в Пермском крае, %

30 Количество публикаций статей в изданиях, входящих в

международные системы цитирования Web of Science, SCOPUS,

подготовленных пермскими учеными в течение года, ед.

31 Количество научных исследований, проводимых в партнерстве с

ведущими зарубежными учеными, ед.

32 Количество детей, ставших дипломантами и лауреатами

международных и всероссийских конкурсов, чел.

33 Объем туристического потока в Пермском крае, внутренний и

внешний туризм, лица, размещенные в гостиницах, отелях и других

видах коллективных средств размещения, чел.

34 Отношение средней заработной платы работников культуры к

средней заработной плате в Пермском крае, %

35 Доля многодетных семей, обеспеченных земельными участками в

собственность бесплатно, от числа многодетных семей,

поставленных на учет, %

36 Доля детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей,

находящихся в семейных формах устройства, %

37 Отношение средней заработной платы работников краевых

учреждений социального обслуживания и образования для детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  к средней

заработной плате в Пермском крае, %

38 Доля государственных краевых учреждений социального

обслуживания населения и образования для детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, имеющих лицензию по

основным видам деятельности, от общего числа государственных

краевых учреждений такого типа, подлежащих лицензированию, %

ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ПОЛИТИКА

43 Прибыль до налогообложения, млн.руб.

44 Прибыль до налогообложения без отраслей калийного производства,

нефтедобычи и нефтепереработки, млн.руб.

45 Фонд начисленной заработной платы по полному кругу организаций

за период с начала отчетного года, млн.руб.

46 Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата

работников, занятых в сфере экономики региона, руб.

47 Численность занятых в частном секторе, тыс.чел.

1660-13

4

49 Поступление в бюджет Пермского края налоговых доходов, млн.руб.

50 Доля сельскохозяйственной продукции местного производства в

расходах населения на продукты питания, %

51 Количество зарегистрированных субъектов малого и среднего

предпринимательства, ед.

52 Доля конкурентоспособных сельскохозяйственных предприятий, %

53 Объем инвестиций по полному кругу предприятий, млн.руб.

54 Количество вновь созданных технологических стартапов, ед.

55 Количество инвестиционных проектов, реализованных при участии

ОАО «Агентство содействия инвестициям Пермского края»,

ед. / размер инвестиций  ОАО «Агентство содействия инвестициям

Пермского края» в проекты, млн.руб.

56 Объем федеральных финансовых средств, привлекаемых

Правительством Пермского края, % от общего объема федеральных

финансовых средств, направляемых на развитие субъектов

Российской Федерации

57 Оборот продукции (услуг), производимой малыми предприятиями, в

том числе микропредприятиями, и индивидуальными

предпринимателями, тыс.руб.

58 Реальные располагаемые денежные доходы населения, %

59 Объем налоговых и неналоговых доходов консолидированного

бюджета субъекта Российской Федерации, тыс.руб.

ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ И ИНФРАСТРУКТУРА

60 Ввод общей площади жилья в субъекте, тыс. кв.м

61 Удельный вес введенной общей площади жилых домов по

отношению к общей площади жилищного фонда, %

63 Общая площадь расселенного аварийного и ветхого жилищного

фонда в рамках реализуемых на территории края программ, тыс. кв.м

64 Доля автомобильных дорог регионального значения,

соответствующих нормативным и допустимым требованиям к

транспортно-эксплуатационным показателям по сети автомобильных

дорог общего пользования регионального значения, %

65 Доля автомобильных дорог местного значения, соответствующих

нормативным и допустимым требованиям к транспортно-

эксплуатационным показателям по сети автомобильных дорог

общего пользования местного значения, %

66 Доля отходов потребления, направляемых на переработку с целью

извлечения вторичного сырья, от массы образующихся твердых

бытовых отходов, %

67 Количество населенных пунктов, газифицированных природным

газом, ед.

68 Доля населения, обеспеченного питьевой водой, отвечающей

требованиям санитарного законодательства, %

69 Покрытие сотовой связью территории  Пермского края в местах

жизнедеятельности населения (в границах поселения), %

70 Покрытие территории Пермского края сетью «Интернет» в местах

жизнедеятельности населения (в границах поселения), %

71 Плата за использование лесов, млн.руб.

1660-13

5

72 Доля субъектов хозяйственной и иной деятельности, не

превышающих нормативы предельно допустимых выбросов

загрязняющих веществ (от стационарных источников), от общего

количества субъектов хозяйственной и иной деятельности, с

установленными нормативами выбросов загрязняющих веществ, %

73 Доля лесных пожаров, ликвидированных (локализованных) в течение

суток, %

74 Предотвращение потенциального ущерба от негативного воздействия

поверхностных вод и аварий на ГТС, млн.руб.

УПРАВЛЕНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫМИ РЕСУРСАМИ  И ИМУЩЕСТВОМ

75 Поступление земельного налога, арендной платы за землю и доходов

от продажи земельных участков в консолидированный бюджет

Пермского края, млн.руб.

ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ

76 Количество муниципальных районов, городских округов с индексом

обеспеченности более 1

77 Индекс обеспеченности бюджетов муниципальных районов, городских

округов (собственные доходы бюджетов муниципальных районов,

городских округов / текущие расходы бюджетов)

83 Освоение средств фонда софинансирования расходов (перечислено

в муниципальные бюджеты от объемов субсидий, утвержденных

постановлениями Правительства края), %

84 Доля граждан, удовлетворенных имеющимися возможностями

реализации своих этнокультурных потребностей, %

1660-13

6

Приложение 2

к проекту постановления

Законодательного Собрания Пермского

края «О внесении изменений в

постановление Законодательного

Собрания Пермского края от 22.09.2011

№ 2868 «Об утверждении показателей

результативности деятельности

Правительства Пермского края»

«Приложение 2

Перечень целевых показателей,

положительная динамика которых обусловлена их убыванием

  (показатели второй группы)

Порядковый

номер

показателя

Наименование раздела и показателя

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
4 Общее число умерших за период с начала года, чел.

6 Коэффициент младенческой смертности (число умерших в возрасте до

1 года на 1000 родившихся живыми), промилле

7 Число умерших в трудоспособном возрасте, чел.

8 Число умерших от болезней системы кровообращения в

трудоспособном возрасте, чел.

9 Число умерших от новообразований в трудоспособном возрасте, чел.

10 Численность лиц, впервые признанных инвалидами в трудоспособном

возрасте, чел.

11 Смертность  трудоспособного населения от алкогольных отравлений,

случаев на 100 тыс.населения

12 Смертность населения от туберкулеза, случаев на 100 тыс.населения

(без учета заболеваемости в учреждениях уголовно-исправительной

системы)

13 Смертность населения (без показателя смертности от внешних

причин), количество умерших на 100 тыс.чел.

18 Дефицит краевого бюджета к федеральному нормативу

финансирования Программы государственных гарантий, %

22 Доля детей в возрасте от 3 до 7 лет, стоящих в очереди для

определения в дошкольные образовательные учреждения, %

25 Доля выпускников государственных (муниципальных)

общеобразовательных учреждений, не сдавших единый

к Методике оценки уровня достижения

стратегических показателей социально-

экономического развития Пермского края

1660-13

7

государственный экзамен, в общей численности выпускников

государственных (муниципальных) общеобразовательных учреждений,

%

ОБЩЕСТВЕННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ

39 Снижение доли преступлений, совершенных в общественных местах,

%

40 Уровень преступности  на 10 тыс.населения, ед.

41 Численность несовершеннолетних, совершивших преступления, чел.

42 Уровень смертности в результате ДТП, чел. на 100 тыс.населения

ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ПОЛИТИКА

48 Уровень регистрируемой безработицы (в среднем за год), % к

экономически активному населению

ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ И ИНФРАСТРУКТУРА

62 Ограничение роста совокупной платы граждан за коммунальные

услуги, %

ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ

78 Доля расходов на содержание органов местного самоуправления края

в общем объеме расходов, %:

79 муниципальных районов, %

80 городских округов, %

81 городских поселений, %

82 сельских поселений, %

1660-13

8

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

К ПРОЕКТУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ «О

ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО

СОБРАНИЯ ПЕРМСКОГО КРАЯ ОТ 22.09.2011 № 2868 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ

ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ПРАВИТЕЛЬСТВА ПЕРМСКОГО КРАЯ»

 Предлагаемые изменения в Методику оценки уровня достижения

стратегических показателей социально-экономического развития Пермского

края (далее – Методика оценки уровня достижения показателей или Методика)

обусловлены принятием Законодательным Собранием Пермского края

постановления от 21.02.2013г. № 709
1
.

Согласно принятому постановлению был изменен перечень и порядковые

номера целевых показателей результативности деятельности Правительства

края, что потребовало корректировки Методики оценки уровня достижения

показателей в части применяемой для анализа нумерации показателей.

 В целях удобства правоприменения в процессе проведения анализа

значений коэффициента отклонения предлагается вместо нумерации

показателей результативности в тексте Методики использовать прилагаемые

перечни показателей с разбивкой их на 2 группы. В этом случае внесение все

предложения по изменению перечня показателей результативности должны

будут увязываться с Методикой и не потребуют внесения в нее последующих

(дополнительных) изменений.

1
 Постановление Законодательного Собрания Пермского края от 21.02.2013г. № 709 «О

внесении изменений в постановление Законодательного Собрания Пермского края от
22.09.2011 № 2868 «Об утверждении показателей результативности деятельности
Правительства Пермского края»